VIII (1).

Visita pastorale dell' abate Tommaso.

1463, 7 settembre.

(Originale in pergamena nell'archivio capitolare di Pinerolo: casella
XXXVII, fascicolo unico, numero 1. - Trascrizione fattane dal fra
tello mio, prof. ALBINO CAFFARO, in Monumenta Pineroliensia?
voI. I, pp. ;172-a86).

Thomas miseratione divina archiepiscopus et comes tharantasiensis
commendatariusque et administrator perpetuus monasteriorum beate
marie de pynerolio et de caramagnia ordinis sancli benedicti ad sedem
apostolicam nullo medio pertinentium, universis et singulis presentes
litteras nostras visuris et audituris, salutem in domino sempiternam,
cum noticia rei geste ad hoc Nos ceterosque pontificali dignitate fon
gentes ad eam divina dispositi0 sublimavit, ut super omnia animarum
nobis creditarum curam et salutem, necnon ecclesiarum cathcdralium
collegiatarum parrochialium oratoriorum capellarurn rectorumque ea
rumdem quibus huiusmodi regirnen eOrllll1 gubernio cornmendatur
et tradiLur statum debitum studiosa solieitudine procuremus ae earunl
ineommodis seu deordinationibus et defectibus remec1iis oportunis
obivemus. Cum itaque die septirna mensis septembris anno domini
millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio indicione undecima
pontificatus sanclissimi domini nostri domini pii divina providentia
pape secllndi anno quinto visitacionem. nostram ordinariam in ec
clesia collegiata sancti mauricii de pynerolio ad causam nostri pre
dieti monasterii beate marie de pynerolio nobis submissa exequentes
de statu et regimine spirituali et temporali ipsius ecclesie tam in se
ipsa quam in capellis in eadem olim dotatis fondatis et legatis, sicut
nostre predicte visitacionis officio incombit diligenter inquirentes re
perimus ecclesiam ipsam reparacionibus subscriptis necessario indi
gere, quas ordinavimus infra tempora e contra quanlibet descripta

(1) I primi sette documenti si trovano in fine dei volumi II e III di
quest'opera.
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fieri et compleri. Et primo cum a digniori incohandum it prenutu
magno altari ipsius ecc1esie bene munito et preparato super quo pre
ciosissimum et sacratissimum corpus domini nostri Jesu Chri ti apor
tatum fuit, quo existeret ibidem, ipsum cum omni humilitate re, 
rencia et devotione visitavimus, quod reperimus humanilus decenter
et mondissime conservatum in una bona et hone ta cu lodia nulla
alia custodia ad ipsum sacratissimum corpus inferius deferendum re
perta. Ideo ordinavimus fieri unum cophinum bonum et honestum
sicut fiunt pynerolii infra mensem per dominos de capitulo in quo
reponatur mondissime ipsum acrati imum corpu domini cl in eo
preservetur sicut consuetum esl cuslodiri in i la el que postquam
fuerit in ea repositum ipsa custodia de erviat ad oum deferendum in
firmis. Postmodum visitavimus sanclorum et anclarum reliquia que
satis in bono numero sunt ibidem et certe cum eorum brevetti el
certe non ideo preserventur omnes bene et mondi sime. Inldb mu
apponi brevetlos in illis que non habent propler orrorem. D inde
devenimus ad visilacionem iocalium et va orum ipsiu occle ie el in
ea nullos calice ncc vasa aruenlea nec alia iocalia reperimus e.," o
quocl isto anno cerlo die depr data e t sacri lia et nichil ibidem l' 

Iictum fuit. Cuius culpa fuerit depredata est allercalio an culpa sa
criste vel allerius. Ideo quis debeat ista re arcire an sacrista y l ca
nonici vel quis alleI' remittimus cognitioni vicarii no tri pynerolii qui
coram se evocari faciat diclos sacristam et canonicos ac 'quos jbi vi
debitur. Item quia comperimus ecclesiam valde parvam et pro tali
insigni opido sicuti est locus pynerolii et etiam quia minatur ruinam,
ordinamus ipsam ecclesiam de novo per cives edifficari et con trui
in qua reparatione edificatione et constructione domini canonici te
neantur et debeant contribuere iuxta eorum facultalem infra sex anno
incipientes infra annum. Supplicando propterea et ex intimo cordis
affectu rogando Illustrissimum Principem dominum nostrum Sabaudie
ducem, quatenus litteras compulsorum e contra burgenses habitatores
incolas et accolas dicti Ioci pynerolii ad humaniorem ecc1esiam edif
ficandam impartiri dignetur. Subsequenter ad visitacionem indumen
torum sacerdotalinm ipsius ecclesie devenimus, et quia pauca indu
menta comperimus ordinamus fieri per duos canonicos unam casulam
cum dramaticis diaconi et subdiaconi panni albi de Iuca cum ui
aurifrigiis honestis. Item casuiam panni veridis cum cruce rubea fo
derari ordinamus infra tres menses. Hem et casula de satino rubeo
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figurata foliis quereiis eum eruce veluti pereisti habens in medio
crucis tale signum H foderam pariter de tela constancie infra dimi
dium annum. l1em ordinamus quod in sacristia fiat una bona et Jortis
porta duplex et infra ipsam sacristiam fiat unum aliud bonum ar
marium ad similitudinem illius qui iam est infra quatuor menses.
l1em erux argentea imperfecta que non fuit furata perfieiatur infra
sex menses. Item scagnum illorum de Fantinis existens in eecIesia
auferatur ab ilIo Ioco in quo nUllC est et ponatui' in fine ecclesie
prope magnam portam. Item ordinamus fieri unum aliud psalterium
pro choI'o et unum legendarium completum et perficiatur manuale
quod iam est ineohatum in quo ponantur officia ad baptizandum se
pelliendum et faciendum processiones infra duos annoso l1em ordi
namus quod omni die in ipsa eecle ia celebretur una magna missa
alta voce per epdomadarium et in diebu fe tivis celebretur ipsa mis a
cum diacono et subdiacono. Successive huius parti c1evenimu ad -vi
sitationem capellarum in ip a eccIesia existentium qua eriatim vi
sitavimu ut equitur. Et primo capellam ad honorem aocte catherine
per nobilem franci CUlli bot fundatam cuius rector est egregius Do
minu Michael Perreti curatu villariorum in charemii (?) capellanus
no ter ad clua mi a epdomaclales euiu fonetus et valor ipsius igno
ratur. Propt rea ordinamus quocl infra ~re men es fJat fides de fun
da ione et de valore ip ius capelle edoceat. Horn ordinamus quod in
ip a capella fiat unum corporale bonum et honestum infra men em
et una coopertura altari de pelle mutonina aut chamosona per pa
tronum ip iu capelle infra mensern et pariter raciat ipse patronu
unum bonum et hone tum ealicem de argento infra annum. Ibidem
prefatus rector ipsius capelle queremoniam nobis fecit adversus do
minum philippum Brase ex eo quod mi aIe ipsius capelle ue habet
et detinet. Ideo eundem Dominum Philippum ordinamus evocari coram
nobis ad dicendum cau am quare dictum missale restituere non de
beat. Item capellam ad honorem saneti bartholomei fundatam per
Anthonium de Rigoleto ad quatuor missas epdomadales valoris in por
tatis viginti florenorum parvi ponderis cuius rector est dominus an
thonius riveti qui moram non trahit ibidem, sed per venerabilem
virum dominum Thomam Candi ipsam capellam facit deservire quam
comperimus valde male munitam pannis lineis. Ideo ordinamus fieri
tria nova gausapia sive paleas. l1em et unum missale votivum. Item
et verrerias victreas in fenestris ipsius capelle ac ydrias per patronum
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dicte capelle sive eius heredes infra annum. Et ulterius iniungimus
dicto rectori in personam tamen prefati domini thome candi ut infra
tres menses faciat fidem de fundacione dicte capelle. Item ad honorem
sancii martini fundatam per johannem Servais habitator m pynerolii
ad unum florenum annuum pro una mis"a annua que dicitur per
capitulum de eorum indumentis. Item eapellam ad honorem ancti grati
per communitatem pynerolii fundatam ad tre mi as epdomadales
et pariter ad missam in quolibet die l'eriato ive fe tivo valori vi
ginti quinque florenorum annualium ultra unam jorna1am cum quarlo
vinee quam habent et possident cuiu rector e t dominus philippus
brase, ordinamus quod communita faciat unam cop rluram d pelle
muthonina aut ehamosina cum cruc rubea in medio ad operiendulll
altare. Ttem et unum mis aIe infra unum annum. Iniunaitur re lori
quod faciat fidem de fundacione. Hern eapellam anele lrinitaLi l'nn
datam per illos de porli que e_ - prima fundaciolle nichil val l. ed
nobilis jacobina filia quondam nobili thome cle porLi u. or quondam
georgii hot ipsi capelle dedit et legavit tres jornaLas cum dimidia
tam altini quam prati. Hem et unum ealicem argenli. Il m casulam
sive pIanetam fulcilam. Hem et unum mi aIe votÌ\'um cum omnibu
paramentis altari prout hee in te tamento diele quondam nobili ja
cobine continentur quocl ree pit an ermu de pati n01ariu. Cuiu
capelle reclor e t iIrtilutu dominu philippu bra 'e per vicarium
dicti no t1'i monasterii qui pro legatis istis in ip a capella cantare et
clicere tenetur tl'es missas hebdomaclales. Et quia perpenclimus quocl
heredes ipsius nobilis jacobine ad promi sa aclimplenda et facienda
voluntalem ipsius testatrieis parvipendunt et quia nic}}il e t quod
magis observari debeat quam ultima valunta , ideo iniunaimu ei
per presentes sub pena excommunicationis ut promi a p l' di tam
nobilem jacobinam legata et donata ip i capelle lradere et expedir
teneanlur reetori eiusdem infra unum annum proximum Chri tum
dicta pena se formidant affiigi. Et pariter quod ip e rector infra tre
menses fidem de dicto testamento in manibus no tris facere debeat.
Item et eapellam ad honorem sancte agnate per dominum Anthonium
de nasaporibus olim archidiaconum Thaur( ini) funda1am ad mis am
cothidianam yaloris quadraginta florenorum et duorum denariorum
gl'O sorum annualium ecundum communem extimacionem cuiu
rectoreN unt videlicet eximiu decretorum doctor dominu jaeobu
fusserii pro media parte, et dominus gabriel ru tiquelli pro alia media
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parte in qua capella ipsi deserviunt communiler de ornamentis et
inLlumentis capelle que eis sunt communia, onlinamus ut mis aIe
pertinens ipsi capelle religetur infra mensem. Item calix et una parva
crux argenlea deperdita fuerunt in sacrislia cum ipsa depredata fuit,
.iniungilur ipsis recloribus videlicet domino jacobo fusserii absenti in
personam dicti domini michaelis rustiqueli et ipsi domino michaeli in
propriam per onam ut infra tres menses fidem faciant de fundacione
dicle eorum capelle. Ilem capellam sancti johannis evangeliste fun
dalalll per dominum johannem mengie cuius est nunc patronus no
bili michael de gilliaco per donationem sibi factam per margaritam
mengie euius fonctus sunt quindeclm solidi qui habentur annuales
ex loeato cuiu dam dOll1uS ipsi capelle legate ad unam missam in
epdomada et niclJil aliud babet. Item altare sancli pauli qui nichil
aliud habet de presenti quoniam non potest reperiri fundatio, fortur
tameu quod nuper fuit bona capella. Item capellam sancti creorgii
iunc1alam per nycalaum monerii de sex fiorenis annualibus solvendis
ad dllas missa epdomadal ,bene et honeste fulutam parmis et in
dumenli nullum habens mis aIe nec calicem, quoniam calix fui t de
prechtlls in sacri tia, orclinamus quoc1 missale faciat fieri patronus
.ip ius infra annum, cuius rector est jafIredus filius johannis monerii.
Item capellam ad honorem 8ancti petri martiris per ba tianum et
,tephanum dc ganchiatoribu ad duas mi sa quolibet men e dicenclas
fUllllatam valoris dnorum florenorum annualium et nichil aliud !labet,
que misse c1icuntur per capiLulum. Item capellam sancle cruci fun
(lalam per gabrielem de servo de uno iloreno cum climiclio pro una
J1lis~a in mense et nichi! aliud habet. Ilem capeJJam sancti michaelis
fnndatam per ba tarclum de fantini de uno fioreno cum duobus
grossis pro una mi sa clicenda quolibet mense et nil aliud habet, et
-clicuntur iste misse in isti duabus eapellis per capitulum. Item altare
.sancti anthonii in quo nullam fundationem reperimus. Item et ultro
-visitavimus capellam beate marie funclatam per illos de truchetis cuius
reetor est dominu clip is cantol' capelle illustris imi principis clomini
'nostri ~abaudie ducis qui non residet nec per quemque ibidem facit
deservire. Ideo ordinamus quod patroni coram nobis compareant ad
providendum ne serYicium divinum minuatur et ulterius ipsam ca
pellam visitare non potuimus propter dicti rectoris absentiam. Qua
vi ilatione facla devenimus ad visilationem canonicorum ipsius ec
de ie collegiate qui sunt numero duo videlicet dominus Anthonius
.de bruna et dominus stephanus tyolerii qui est absens et hii cum
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dominis Anthonio marchianclii prepo ito Jacobo de napionibus et thoma
candi canonicis ecclesie collegiate aneti donati faciunt unum capi
tulull1 et interesse debeat (forse erroneamente per debent) in horis
,canonicis dicendis in choro ecclesie saneli mauricii diebus ferialis,
et aliis non feriatis non tenentur interesse in prima se./la nona t
,completorio. Alia pro presenti non reperimus in ip..a ecde ia repa
randa nec visilanda. Et quia parum es et ordinationes facere nisi ipse
debitum consequenter effectum, ea propter precipiendo mandamu in
virtute sancte dei obedienlie ac sub pena excommunicalionis iniun
gimus quibus venit iniungendum quatenus prefala. orclinationes per
nos factas infra tempora ibidem mencionala perficere habcanl el ad·
nnem et complemenlum bonum perclncant Chrislum di la pena e
formidant affiigi. In quorum omniurn cl ingulorum premis orum
fic1em et teslimonium lJas noslras pre enle lilteras te timoniales
noslro sigillo maiori munimine roboratas el manu nostri secrelarii
sub cripti signatas ad opu eorum quorum inlererit annuimu con
cedendas et per manum eiusdem mulLiplicandas. Datum et actum in
prefata ecclesia presentibus viris venerabilibus et eximii clominis
Johanne aragonis decretorum doctore vicario et officiali nostro tha
.renii urbano de maslocto "acrisla iolJanne de m a parte sigilliffero et
vicario nostro omnibus canonicis dicte ecclesie nostre cathedralis t11a
renii iohanne de turna curato et decano bellifortis capellano no tro,
necnon nobilibus viris iohanne de Druyno gubernalore dicte nostre
.abbatie pynerolii guichardo eius fratre petremando et ludovico tar
rclli fratribus omnibus scutifferis nostris ac pluribus aliis in dicla
nostra visitaeione astantibus ad premis~a vocatis et rogatis.

Per dictum c10minum ac1ministratorem et commendatorem
PAER~AT.

IX.

Visita pastorale dell'abate Gioanni eli Savoia.
1518, 18 agosto - 12 settembre.

(Quinternetto cartaceo, in caratteri gotici, nell'archivio capitolare di
Pinerolo: Appendice alla casella XX.XYII, fascicolo unico, numero 1.
- Trascrizione fattane dal fratello mio, prof. ALBL o CAFFARO, in
.·~!onurnenta Pineroliensz'a~ voI. I, pp. ti8-'l13).

Duplium (copia) "\ isitationis facte per Illu.(em) et R.um D. D. Jo.em
.de Sabaudia episcopum et principem Gebennensem abbatem commen-
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datarium Pynerolii de ecclesiis submissis spirituali iurisditioni ipsius
monasteri i.

In nomine sancte et individue Trinitatis patris etc. Anno eiusdem
domini MO Ve decimo octavo, indictione sex1a et die decima octava
mensis augusti. Universis sit manifestum. Quod cum Illu.ia et R.mus

in Christo pater D. Jo.es de Sabaudia Dei et appostolice sedis gratia
episcopus et princeps Gebennensis, abbas et commendatarius et ad
ministrator perpetuus incliti monasterii beate Marie de Pynerolio 01'

dinis sancti Benedieti Taurinensis dioeesis sanete romane eeclesie nullo
medio subieeti pro debito sui pastoralis offitii et sue iamdiete abbatie
manutentione iurisdictionis spirituali quam habet et habere usa et
solita est in dietis loeo, finibus et territorio Pinerolii in predicto mo
nasterio et in valle Lemine ac in locis Perusie, Portarum, Pratimolli,
Vallis Perusie ae in tata valle Sancti ~brtini de sancto Martino, necnon
in locis Miradolii, Sancli Secundi et Sancti Barlolomei ca tellate Mi
radolii ac in Valle Dominica finium Bricheraxii ac parrochie Sancti
Michaelis loci Brieheraxii, item loci et finium Famola ci aput.vallem
Lucerne, necnon loci Liagnasci et loci Montisbelli aput locum Querii,
et in eccle iis paroehialibus eorumdem locorum, necnon in monasterio
venerabili ancle Caterine loci avilliani ordini predicti ancli 13e
nedicti et in homines ct parochianos locorum, ecclesiarum et mona
sterii predicti dcereverit loca et ecclesias ac monasterium predictum
ac persona eorumdem more veri pastoris vi ilare et errores si qui
sint in locis predietis ac parochianis et subditis et iurisdiclioni spiri
tuali predicti monasterii submissis vigeant corrigere et ad unitatem
sancte fidei catolice redducere et re tituere, ne commis i sibi a Do
mino gregis in ralione reddenda perdite anime ab 00 exquerantur.
Idcirco ad visitationem ecde iarum ac cimiteriorum necnon et orna
mentorum ipsarum ecclesiarum et locorum sacro~um earumdem et
demum personarum et parochianorum eorumdem locorum iure suo
ordinario processit ut infra particularher et seriatim apparet. Et primo.

Ville Jlonasterii.
Anno et die premissis videlicet decima octava mensis augusti hora

terciarum facta prius debita parochianis predicte Ville Monasterii mo
nitione et assignatione prefatus 111. is et Rev.mus D. Episcopu et
princeps ac abbas commendatarius associatus venerandis ac nobilibus
et egregiis suis scutifferis et capellanis et servitoribus exiens a pal
latio abbatie predieti monasterii ipsiquo obviam occurrentibus vene-
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randis Dominis priore clau trali ip ius mona terii cum ve tibus sa
cerdotalibus ac ceteri religio i clieti mona terii cum cruce errecta
ac hominibus, populo et parochiani eiu d m Ville .Iona terii eu
maiori parte eorumdem, intravit ecclesiam ip am maiorem beate Marie
de Pinerolio et in ea as umens -re tes "aeerdotales et in pontificali
iure suo ordinario visitavit primo Iocum eu labernaculum in quo
tenetur in eadem ecclesia S.mum Sacramentum corporis Christi ac
ipsius sacratissimum Sacramentum, quo vi"'itato imposuit et precepit
venerabili cIomino fratri l'home Cal'amatie curato ip ius Ioei et ec
clesie sancti Veranii infra cripte pr senti et andi nti, quathenus sin
gulis quincIecim diebu ip um anctum acramentum r novet et
custodiam argenteam vei alia" idoneam et convenientem pro ip o
sacramento fieri faciat pena excommunicationi . Mox vero proce
sionem faciendo associatu clero il iu mona t l'ii in eadem cele ia
et in cirniterio eiu dem ac in eccle ia parochiali ancli Yeranii par
rochiali eiusdem VilI .lonaslerii ila iuxla el t nn ip"am eccI 'iam
maiorem, absolution m l oralione pro defun ti in ip i eccle ii l
cimiterio sepulli emi it l impendit et vi ilalo ciam "acro font
eiusdem ecclesie l arochialL ordinavit pro rever ntia .et decentia sa
cramenti ipsum sacrum fontem cooperiri panni coopertura, et cimi
terium eiusdem parrochie claudi et circumdari muro ne in eo ani
malia brula habeant conversari, precipiendo hoc ideo Johanni Bruneti
sindico eiusdem Ville, quathenus infra unum mensem proxime ven
turum de coopertura panni pro eodem sacro fonte provideat et infra
unum annuITI cimiterillm ip urn claudi faciat pena excommunicalioni .
l'andemque sedens aput porlam ecclesie maioris predicte confirma
tionem sacri baptismatis quam pluribus et rnagne multitudini ex pa
rochianis predicti l ci contulit et eos in sacra fide confirmavit.
Presentibus rev.dis dominis Joannino Baudi sacre theologie doctore ac
Anthonio de Florentia ordinis minorum, necnon Oliverio (piccola la
cuna) canonico (piccola lacuna) et nobili Anthonio Burdini de eodem
monasterio et aliis quam pluribu n ad premissa astantibus.

Pynerrolìì.
Anno premisso domini mOdoxviiio (1J18) et die vigesima m~n i

augusti hora tertiarum facta prius monitione in loeo pynerolii pre
fatus illustris et reverendissimus dominus Johannes de Sabaudia epi
scopus et princeps gebennensis et abbas commendatarius sancte marie
de pynerolio assoeiatu suis scutifIeris et servitoribus equestribus se

CA}'FARO, Chiesa Pineroles,], IV 26
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tran lulit ad locum pynerolii, et eidem obviam venientibus ex. porta
combe eiusdem loci pynerolii venerandis dominis vicepreposito et ca
nonicis et toto clero ecclesiarum parochialium sanctorum don~ti et
mauritii eiusdem Ioci pynerolii unite unitatis canonice cum crucibus
errectis et vestibus saeerdotalibus necnon et pluribus et magno nu
mero e.- parrochianis et hominibus dicti loci pynerolii accessi t ad
ecclesiam parrochialem sancti mauritii eiusdem loci pynerolii et ibidem
vestihus ponLificalibus et mitra ac ferula assumptis officium et exe
qui:ls pro animabus defunctorum celebravit et absolutionem impendit
declarato effectu huiusmodi cerimonie per reverendum magistrum
fralrem anlhonium de Florentia ordinis minoris predicalorem. Indeque
Iocmn ubi lenetur sac1'alissimum sacramentum eucaristie vi itayiL
p1'efalo iure ordinario ac reliquias sanctorum, pIaneta et cetera in
dumenta acerdotalia ac libros missale , cali es et reliquiarium ibique
invenil calice argenti dcaurali viginti tam bono quam iam eleva-
tato l l'O divino cnltu deputatos, quos clominu dOll1inicu ru tiquelli

vie canonicu et iobannes òe bosco curatus diete eccle ie a seru runt
es e Lam capituli ct ccle~ie preclicte quam eapellarum in ip a ec
cle ia con~truela1'um, et pIaneta ac pluviales tam panni sericei quam
alias in ompelenli suiIìcientia el parite1' sufficiens provisulll de mi 
salibu , Yi iLavit inde sacrum fontem, que omnia sati competentia
et hono ta a1'bitratus e t excepLa eeclesia que descoporta e, t pro ma
io1'i parte et a parte mel'idiei iam l'effecta.

Exinde vero ip, a clie sumplo prandio semper iclem revel'endissi/llus
dominus epi copu ~ et commendatarius as òciatus suis scutifferis t
servitoribus ac pluribu tam religiosis quam secularibus se translulit
ad ecclesiam parochialem sancti donati eiusdem loci pynerolii et
ibiùem venientibus ei obviam ad portam ecclesie clero ipsius ac pre
mentionate sancti mauriLii unitarum cum cl'uce, idem reyerendissimu
Dominu in pontificalibu ingre su ecclesiam et ad maius altare ac
~edens incepit officium et illud in ecclesia et cimiterio pro animabu
defunctorum exequutus est, visitavit locum ubi tenetul' sacrum sa
cramentum corporis christi et -.oacrum fontem super quem cooper
turam marmoream infl'a duos menses fieri ordinavit. !tem et inde
sacri tiam et paramenta ac calices crucem reliquiarium turribulum ar
genti in competenti numero videlicet caliees sex.decim argenti partim
.c1eauratos et pluviales ac planetas tam panni serieei et brocati quam
:lane. Mox. vero apposita sede in choro eiusdem ecclesie confirmavit
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in sancta fide magnum numernrn et confirmationem sancte fLdei in
baptismate assumpte contulit magno numero hominum el mulierum.
Hero et ordinavit clericos nonnullo ibidem petente et requirentes
videlicet nobilem robertum de canalibus ex nobilibus combeviane
habentem admissorias et Jo. Anthonium de gilliis filium nobilis johannis
n(atum) ex nobilibus lucerne et habentem c1imissorias a reverendissimo
,archiepiscopo taurinensi ordinario suo, necnon franciscum tenche,
georgium verneti et ludovicum de earamatiis fiJium conradi cle p}
nerolio presentes in forma eccle ie consueta ad onus ui palrimonii.
Et ip i' peraclis visitavit altaria et capella ciu lem eecle io et de
ipç:arum reclclilibus et crvitutibus c,-qui 'ivit ul infra. El primo al·
tare maiu eu capellarn magnam eiu dem ecclesie cui per capilulum
eiu c1em eccle ie prollt in~ l'in nominali domini viceprepo ilu et
canonici ac presbyleri eiu (1em ecclesie a el'uel'unt con uevil des-
ervire de mi' ...a magna quolticliana eu ingnla clie. Ilem uece ive

a parle septemlrionali ÌlL-la ipsam magnam capellam a1iam parvam
capellam iontlalam per gregium michaelom vagnolii, que e t ine
reclore el I ecltlilu. llcm successive aliam capel1am sub vocabulo sancti
theoùori ab oadem parte septemtrionali fondatam per communilatem
pynerolii a pauci' anni cum subredclitu ilor norum viginti sex an·
nualium quos ip a communitas solvit et cuius servilus est quatuor
mi' arum in singula ebclomacla et illius rector est venerandus dominus
ludovicus de augu ta presbyter de eodem loco, que capella non babet
calicem nec paramenta aliqua. Ilem successive aliam capellam iuxta
campanille eiusdem eecIe ie fondatam per illos de capponibns sub
vocabulo Sanctorum jacobi et philippi cuius rector est venerandus •
do.minus Jacobus favoti ad missam quottidianam habens duos calices
argenti deauratos et paramenta condecentia tam sericea quam lanea,
et cuius reclditus sunt fructus unius petie altini et alterius petie prali
sitarum in finibus pynerolii que sunt jornate decemseptem vel circa
prout idem c10minus Jacobus capellanus asseruit licet illas non men
surari fecerit. ltern successive aliam capellam sub vocabulo sancIi
bartholomei et aliam parvam sancti sepulcri iuxta eandem et iuxta
campanile fondatas per Anthonium mathei alias basterii sub servi
tute unius mi se singulo mense, cui servitur per capitulum et sub
rec1ditu grossQfum viginti duorum sabaudie parvi ponderis habens
unum calicem argenti unum missale unam planetam camelloti rubei
e.t unam taffetati et aliam panni. ltem succe...sive unam capellam sine

•

•

- 404-

pavimento sub voeabulo sanetorum Andree et Heus1atii cuius patronus
est bernardinus muhneti cui per sacristam eiusdem ecclesie deser
viri consuetur duabus missis in hebdemoda et CUillS redditus· sunt
fructus unius petie vinee site in eisdem finibus pynerolii quam idem
sacrista tenet, que est sine paramentis sed capitulum ea manutenet,
pro cuius reparatione prelibatus Rev.mus D. iniungi ordioavit qua
tenus infra unum annum pavirnentum fieri faciat et compleat. Item
et successive visitavit capellam beate virginis marie de consortia que
alias fundata erat sub vocabulo domine marie de pietate fondatam
per nunc quondam venerabilem dominum candium mazole de ipso
loeo pynerolii sub redditu quoad predictum fundatorem florenorum
septem sabaudie et servitute unills mis e magne singulo mense. Quo
autem ad con ortiam predictam habet servitutem unius misse magne
singulis dieblls dominieis videlicet primis et ultimis euiuslibet mensi ,
habet quoque aneonam condeeentem et est sufficieoter ornata para
menti. Item ucces ive ab eadem parte septemtrionali ceclesie ca
pellam Sancti Michaelis cuius fondatol'es fuernnt nobiles de candii
de ipso loco pynerolii habentem redditum octo floronorum annualium
et ervitutem duarum mi narum inaula hebdemoda lloilam capituli
et sub paramonti iusc1em capituli hab tque anchonam competentem.
Itern et inde capellam ancli Soba tiani in angulo dicte ecclesie a
parte predicta eplemtrionali et dover u maanam portam ipsius ec
cIe ie fondatam per eo de con orlia cum redclitu florenorum quatuor
et servitute unills misso rnagne singulo mense, cuius capelanus ip
sius eccle ie (capelle?) est reetor. Item altare novum constructurn
per fabros snb titulo aneti Allodii retro portam magnam dicte ec
elesie sioe redditn et servitute. Item ab alia parte dicte eccle ie de
versus meridiem Sllcce ive deyer u portam capellam et altare sancti
Joseph sine redditu ordinario fondatam per eos de con ortia sancti
Joseph, habentem anchonam convenientem et pulitam et ornamenta
ac paramenta plura tam panni serricei quam lane. Item inde ab eadem
parte capellam sancte crucis fondatam per illos de sanctena de eodem
loco pynerolii unitam capitulo sub onere trium missarum singula heb
demoda et ub redditu florenorum quindecim sabaudie. Que quidem
eapella est imperfecta caren pavimento et a parte superiori caren
volta. Et propterea prelibatus reverendi simus dominus episcopus et
eommendatariu ordinavit ioillngi patroninut iofra biennium proxime
venturum eamdem capellam vollari et eompleri ac pavimentum fieri
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faciant sub pena decem ducalorum auri. Item altare unum iuxta pil
lonum existens inter duas prediclas capellas fondatum per nunc quon
dam dominum micbaelem bauduyn sub nomine undecim millia vir
ginum sine redditu et rectore. Dìcitur tamen prefatnm nunc quondam
dominum michaelem eidem altari feci e legatum quoddam. Item suc
cessive ab eadem parte meridiei capellam et altar sancte calerine sine
volla et pavimento et non dealbalam que ut dicitur e t nobilis bar
tholomei clavelli et eidem data per capitulum. Que quidem capelJa
asserlione venerandi domini Jo. Jacobi melioreti canonici ipsius ec
elesie habet servitutem trium missarum singula hebdemoda et per
capitulum eidem capelle fil ip a servitus sub reddilu novem flore
norum annualium. Et ibidem comparuit dominus Anthoniu de grana
de ipso loco dicens ip,-am capellam e e suam et Secundi de Publicii .
Et imiliter nobili ju linianus turcl18tli de ip o loco dicen equidem
ipsam capellam e e nobilium de truchieti" cl quod non potuil per
capitulum ipsum conferri preralo nobili bartho"lomeo cIavelli. Quos
comparentes prelibatus illu tris et reveren.mus D. episcopus et com
mendalariu as ignat facturos fidem de eorUffi iuribu infra unum
men em proxime yenturum ut adem cappella que imperfecta e t et
carcl dealbalione volte et payimenlo compIeri et perfici valeat. Item
ucces ive locum alteriu capelle apud ho lium ip ius ecclesie tendens

versus meridiem sub nomine alia . <::ancti IIeustalii fonclatam per illos
de napionibus unilam capitulo, cuius servitus est trium missarum
singuIa hebclemoda et redclitus florenorum quindecim annualium, que
non babet altare nec pavimentum caret quoque volta et dealbatione.
Et propterea prelibatus rev.mus Dominus visitans ordinaYit iniungi
patronis ipsius capelle ut infra unum annum proxime venturum
€amdem capellam voltari et altare ac pavimentum fieri faciant. Item
successive aliam capellam sub nomine beate marie coronate fondatam
per nobiles de ferreriis sub fictu et reclditu florenorum sex annualium
-et servitnte cluarum missarum singula hebdemoda. Et quia ipsum
venerabile capitulum asseri t ipsum redditurn non esse sufficientem
nec responden1em servituti cessaverunt et cessant ut assertur eidem
capelle servire. Et propterea nobilis Jo. Michael Ferrerii cessavit et
cessat a solutione redditus. Et ne yoluntas fondatoris ip ius capelle
defraudetur prelibatus rev.mns et commendatarius assignavit duos ca
nonicos et predictum nobilem Johannem Michaelem Ferrerii presentes
et audientes coram eius Reverencia (Rcia) comparituros cum eorum
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juribus audituros eius sommarium appunctuatum (appointement) infra
quindecim dies proxime venturos. Item capelJam ab eadem parte me
ridiei iuxta sacristiam eiusdem ecclesie et capellam magnam sub no
mine trium regnm fondatam per nunc quondam Rev.mum Dominum
Baldessarem de Bernetiis de Vigono archiepiscopum laudiensem, cuius
reetor existit venerandus domo bernardinus de botallis aecolitus qui
eidem capelle desservire facit per venerabilem Dom. Franciscum de
capponibus sub onere misse quottidiane et diebus sabati misse magne
sub redditll florenorum eentum et qlladraginta annualium super non
nullis prediis sitis in finibus pynerolii constituto, que mis a magna
diebus sabati decantatur per eapitulum ipsius ecclesie quod pro ipsa
mi sa magna percipit de redditu eiusdem capelle oeto floreno an
nuales, babet quoque ipsa capella anehonam et paramenta ac orna
menta in sufficientia et pretiosa, cuius capelle illS patronatus habent
nobiles de bernetiis de vigono et egregii anthoniu et ludovieus do
botallis de pynerolio, que eapelJa alia" erat iUorum de leporibus de
pynerolio unila capitulo sub servitute trium mLsarum singula heb
demoda et redditu florenorum quindecim assignatorum super quodam
predio quoù l net capitulum ipsum. Qui do lcporibus capellam ip am
remiserunt prefato nunc quondam D. Archiepi copo de bernetio. Ilem
vi itavit altare sancti anlhonii exi tens iuxta et e.rlra eborum eiusdem
eecle ie a parle meridiei ub ervitute lrium mi arum ingula heb
demoda de redditu quindeeim florenorum annualium qui percipiuntur
uper quadam domo, unitum capitulo et sub paramenti~ capituli. Item

aliud altare ab alia parte iu. ta chorum sub pulpito, et imiliter alia
duo altaria existentia ab eaclem parte iuxta pillonos que sunt sine
servitute et redditu. Prout premi sa omnia asseruerunt prenominati
venerabiles D. Jo. Jacobns Melioreti canonicus et vieeprepositus pro
venerando domino Aymone Truchieti prepo ito ac venerandi domini
Jacobus Favoti, Ludovicus de Augusta, Franciscus de Capponibus et
Bernardinus Capelli presbyteri in eadem ecclesia sancli donati re i
dentes ibidem presentes et qui premi sis interfuerunt. Ac presentibus
premissis et assistentibus Rev.do D. Beneytino de Solario, vicario ge
nerali predieti monasterii beate marie dè Pynerolio, Joannino de Baudis
ordinis minorum sacre tbeologie doctore, dominis Oliverio (lacuna nel
testo) canonico (lacuna nel testo) et Francisco derea canonico cham
beriaci servitoribus prefati rev. lIli D. commendatoris ae Spirituali (?)
D. Jo. Antbonio de Capponibus iuris utriusque (iu. u.) doctore, nobi-
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libus Jo. Michaele Ferrerii, Johanne Gillii quondam Georgii, Bernardino
de Canalibus, Johanne Falletti, Petro Anthonio de Nono et pluribus
aliis ad premissa astantibus et adhibitis.

Die autem vigesimaprima predicti mensis augusti hora mis"arum
regressus ad ecclesiam predictam sancti mauritii pynerolii et ibidem
evocatis dominis canonicis et presbyteris eiu dero et eccle ie preclicte
sancti donati ut prefertur canonice unitarum proce it ad vi itationem
ipsius ut infra. Et primo visitavit cappellam magnam antiquam et
diruptam, cui rellatione eorumdem domo canonicorum et prosbyte
rorum et capellani missa quottidiana deservitur. Horn ibidem prope
ipsum altare magnum a parle sBptemtrionali vi ilavit aUud altare
fondatum per nunc quondam venerabilem domo aabrielem ru liquelli
sub vocabulo domine no tre de con orlia ad ervilulem trium mi
sarum in hebdemoda et redditu octo ilorenornm annualium qui per
cipiuntur super uno alleno ilo in finibus pynerolii versu baud
nascam et ulterius habet peliam unam vinoe ilam in monle pyn rolii,
cui ex disposilione ut a serilnr dicli fondatori deservitur per unum
pre byterum de rusliquclli i de 00 cognomine fuerit, alia per ca
pitulum (caplum) ipsius ecclesie et habct ip a capella calicem unum
argenti ùicti fondatoris, de ~on ortia vero habet unam coronam,
quinque oculos, duo corda, unum agnu , unum annulnm eum duabu
perlis et unum calicem argenti, item dnas planetas camelloti et duas
panni, item et ulterius habet ipsum altare redditum uniu, fioreni
annualis super una domo sita in contrala porte montis ipsius loci
pynerolii quam tenet Franciscus Grandi de ipso loco pynerolii. Hem
successive a parte septemtrionali eiusdem ecclesie locum unius ca
pelle sub vocabulo sancte agathe fondate. per nobiles de nasaporis
alias de clareta cuius capelle domini Iaurentius de manoelis et an
thonius de alIaxiis presbyteri ad servitutem mis e quottidiane, que
capella habuit et habet domum unam aput eamdem eccle iam cui
domui -cohaerent via et clomus capelle sancti grati. Item jornatas vi
ginti sex cum dimidia vel circa prati et alteni in fini bus pynerolii
videlicet altenum cum tecto aput baudenascam et pratum ad motam
de clareta. Item petiolam unam coste ad portam sancti franci ci, aliam
petiolam ad portam sancti Johannis et petiam unam orti aput burgum
sancti bernardi et domum blasii vagni. Item habet dua pIaneta
duos calices duo missalia, que quidem capella est de iure patronatns •
ipsorum de cIareta. !tem successive ab eadem parte septemtrionali ec-
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clesie capellam derruptam sanele eaterine fondatam per nobiles de
romagnano seu de bot ut dieitur, cuius reetor existit venYs domo
maurilius brasa presbyter de pynerolio sub servilute trium missarurn
in singula hebdemoda et redditu florenorum triginta sabaudie' parvi
ponderis quos solvunt nobiles Juvenalis et Jaffredus ex dominis Cam
pigIoni florenos sex, et reliqui percipiuntur de et ex redditu jorna
tarum decem terre tam arratorie et allinate quam prative et bo-
chivo site in finibus pynerolii ad baudenascam; coherent nobiles de

Ber..atoribu et illi de Curtis. Item d'e jornata una alleni sila in eisdem
finibu pynerolii ver us vallem lemine, coherent illi de Chabrandis.
Item ex c1uabus pal;tibus c1e tribus altcrius jornate prati site ubi super
proxime eoherent lemina et anthonius et Jaffrec1us de Cllabrandis.
ltem unius petie orti siti apul cimiterium ecelesie predicte sancti
mauritii, eoherent ipsum. cimiterium, illi de servays et Stephanus de
oliverio, et habet ip a capella dua~ pIaneta solum. Et propterea pre
liballl rcv.mus D. episcopus commendalarius ordinavit iniungi patrono
ip iu capelle qualenu eic1em capelle provideat de uno calice et uno
missali suffieientibus, iniungendo ulterius profato D. Mauritio nra~e

rectori quatenu infra decem c1ies proxime yonturo rey.mo D. Yisi
tanti fidem faciat de inribus el inyentario diele capelle. ltem sueees-
iv l ab eadell1 parte loeum eapelle sanete trinilati~ fondale per illos

de porli d I ynerolio nune in finibus ca.r i (Caburri?) habitantes, cuius
ervitu c t trium missarum singula hebd moda el redditus unt

fruelu el prov nlus jornatarum trium cum dimic1ia terre arratoric
et pralive site in finibus pynerolii ad capellclum, eoherent via vi
goni, hercde Joannini Botalli et via buria ci, cuiu rcelor et capel
lanus est pre byter D. Franeiseus Donnelli, que capella habet solum
calicem anum argenti. Et ideo prelibatu rev.mna D. vi ilans preeepit
et iniunxit eidem eapellano et reetori presenti et audienti quatenus
eidern capelle provideat de una pIaneta sericea pro divino euItu. ltem
sueees ive loeum eapelle saneti grati fondate per eommunilatem py
nerolii sub servitute missarum quatuor singula hebdemoda ac dieendi
letanias et passionem domini nostri a festo sanete crucis mensis maii
usque ad festum sanete crucis in mense septembris sub redditu et
stipendio florenorum viginti sex sabaudie quos solvit ipsa commu
nita , babet etiam ipsa capella petiam unam vinee sappalarurn sex
seu septern itam in finibus pynerolii ad roehum, coherent sebaslianus
ierrerii et illi de truchietis. Item domum unam sitam aput eimiterium
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ipsius ecclesie, coherent domus capelle sancte agathe et via. Ha
betque unum calicem argenti deaùrati, cuius capelle rector est ve
nerabilis dominus Dominicus Ru tiquelli presbyter, t quia idem ca
pellanus conquestus est ibidem se non posse proce ionaliter dicere
lelanias cum non habeat qui eum associet, ideo prelibatus l' v.mn~ Dom.
Visitans ordinavit .quocl clericus eiusdem ecclesie eundem capelJanum
ad premissa a societ, precipiendo Dom. Andree sallati pr bytero et
eiusdem ecclesie clerico presenti et audienti quat nu eundem capel
Ianum sic ut supra associet. Ordinando iniungi communitati quatenus
eidem capelle provideat de una planela et uno mi '"alli. Succes'ive
quoque est locus alterins capelle sine patrono et rvitut. Hern t
inde capellam sancti bartholomei con truclam ab ad m parte p
tentrionali et in angulo dever us domurn canonicorum, fIue capella
ut dicitur fondala fuit per nobiles de capponibn et est cl orum
iure patronatu , cuius reclor e<'i"til l' y.ÒllS Dominn gabri l p rreti
c!ecretorum doctor sub s rvilute duarum mi ..arnm in ingula h JJ
democla et habel recldilum fructuum unius pelio prali et campi jor
natarum quatuor vel circa ile in finibu pynerolii ad paratorium
antiquum seu ad rigoletum; coherent via, rivu moyranu et po 
sessio el mosine monasterii pynerolii. Item unius petie coste t jar
dini He in finibus pynerolii ad porlam sancLi Johanni ; collerent
via publica et nobilis bartholomeu cIavelli ac alexand r sartoris ut
ibidem a eruerunl uper et infranominati Domini canonici et pre
sbiteri ac venerabilis dom. Jo. Glauclius sartoris qui eiclem capelle
servito Et quia ipsa capella caret paramentis, ideo prelibatus rev.mus

D. visitans ordinavit iniungi predicto domino gabrieli rectori quatenu"
ipsi capelle provideat de calice uno argen li et de paramenti com
petentibus. Item in capite alle a parte predicta allare seu cap lJam
sancti martini fondatam per nunc quondam Johannem Servay sub
servitute unius misse singulo mense et sub reddilu unius fioreni quern
reddunt herecles dicti Jol1arinis Servay annuatim et pro eo e t obli
gata domus una existens aput domos duorum canonicorum, que ca
pella est unita capituìo et habet unum calicem argenti. Item in parte
(}eversus meridiem diete ecclesie visitavit primo capellam clomin
nostre sub campanilli constructam fondatam per nobiles de truchietti
Bt de eorum iure patronatus, cuius reetor existit venerabilis frater

thephanus Albertoni ordinis minorum ibidem pre en qui dixit es e
e viclisse in manibus nobilis Jo. . Iichaelis Truchietti quod ho pitale
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sancti blasii situm aput vian novam pynerolii est unitum ipsi ca
pelle per bullas appostolicas, attamen idem rector nichil percipi t de
redditu salvo quod nunc quondam Rev.dus dominus sancti ursi et .eius
heredes qui habent bona que fuerunt nunc quondam spiritualis (?)
Domini georgii truchetti eidem rectori solvunt annuatim florenos duo
decim eum dimidio ab aliis vero de truchetlis aliquo aliquid et aliquo
nichil percipit, nec vidit nec habuit iura ipsius capelle ni i ut supra,
et habet ipsa capella unam crucem et cluas planetas sericeas cum
diacono ot subdiacono. Item successive capellam conceptionis virginis
mario fondatam per mmc quondam Johanninum rufferii ad ius pa
tronatus cum iure patronatus, cuius rectores unt ven.1is Dom. ber
nardinus Capelli presbyter et Jaffredus bandiolii subcliaconus de ipso
loco pynerolii presentes sub servitute misse "quotlidiano, ex qnibus
idem ùom. bernardinus capolli tenetur singula hebclemoda ad tre et
iclem banùiolii ad quatuOI' mis as. Qui capellani con ignaverunt e se
percipere et eandem capellam habore redditus infra cripto , viùolicet
primo ipse domo bernardinus percipit fructus et redditu jornalarum
quinque vel circa precliarum, viLl licet primo uniu petie coste et prati
ite a la pra, coherent via la pra et georgius armani; jtem nniu

petie prati unin jornate cum dimidia vel circa ite in ip is finibus
pynerolii ad castellinum, coherent anthonius merlani, via et illi de
ferrorii ; item uniu jornaLe prati ile in ip i finibu ad montem
gros um, coh ront domo glaadiu artori et (lacuna nell' originale);
item allerius jornate Lerre et prati site ibidem, coherent (lacuna
nell'originale); itern unius pelie orli sile in ipsi finibns apud sanctum
laurentium que est tabullarum daodecim vel circa, coherent georgius
benevegnuti et fratres, via et domo franciscus capponi. Dictu yero
Jaffreùus bandiolii dixit se percipere e.' et de eadem capella reLldilus
et fructus unius petie prali jornate unius curn dimidia vel circa cum
duabas domibus ruynatis sitis in eisdem fini bus ad castellinum, co
herent lernina, via, heredes anthonii cambe et anthoniotus chabrandi;
item petiam unam vinee sappatarum quinque vel circa site in eisclem
finibus ad montem robertum, coherent via, domo bernardinus de
provanis et heredes jacobini de basso; item unius jornate vel circa
prati site in eisdem finibus ad costagrandem, coherent beale fontis
burgi et heredes mathei germaneti. Item dixerunt ipsi capellani
eandern capellam habere planetam et missale in sacristfa eillsdem ec
elesie; itern unum calicem et unarn crucem argenti existens apud
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egregillm Jacobum chabandi patronum ipsiu cap lle pr ~ nl m et
sic confitentem verum esse. In uper idem gregill jac bu palronu
dixit quod predietus fondalor pro manul nlion olci uniu lampaùi
accense tenende diebus festivi ante diclum altare et capellam l gasit
nunc quondam franci co de ala ii de eodem loco I yn roIii lmrb o

(barberio?) et eius filiis unam petiam vinee eu co te ile in di ti
finibu pynerolii sub suis coherenlii . K' quo interpellavit t inler
pellat ven.1em domo anthonium de alasii pre byl rum dicti nunc
quondam francisei filium presentem l audi nt m ad ob rvanliam
legali et ad manutentionern olci diete lampadi acc 11 di I Il } liYi.
Qui quidem domo anthonill uo et eiu fratrl1m nominibu di.'il c
et eius fratres ob erva se et ob ervare lecratum ip nm. Il m Il ind
visitavil capellam beate marie magrlal n e,' i l nl m ,u c i\' a
part predicta meridionali fondatam p l' proviùum m rcator m lJar
tholomcum bandiolii nomine nunc quondam v n.lis pr 1J·t l'i J (11

neli Canavosii cuius est hcre cum iure patronatu , cuiu l l') 101'

ven.1ia domo Anthonius c1e grossi prc byler ub ervilul mi arum
(lacuna nell' originale) in singllia hebdcmoda et l' ddilu fior norum
quind cim annualil1ffi solvendorum per eundem bartholom U!l1 fon
datorcm. Que (illidem capella a ertione ip orum fon lalorum l l' 
tori et aliorum prenominatorum pre byt rorum llabct llan lam t
ornamenla conùecenlia. Hem capellam undecim millia vircrinum ~ n
c1alam per ven.1em c1om. Jo. Glaudium Sartoris pr byterum pr l11e11

tionatum sine tamen redditu et carcntem volta et pavimenlo. ui
domino Jo. Glaudio prelibatus rev.mU

! Dom. vi" ilan iniun:it t pr 
cepit quatenus infra unum annum proximum eandem cap lIam allari
et vollaTi ac pavimento Ol'nari faciat. Item inde vi ilavit ap lIam
sancti rochi ab eadem parte fonc1atam per eos de con ortia in tamen
redditu, que habet unum calicem argenti, unam planetam t unum
tapedum. Jtem inde capellam sancte crucis fondatam 'per arecrium
Jo. Thomam frexiam, que habet unum calicem sine tam n eryitute
et redditu. !tern finaliter capellam sancti georgii e;i tentem a parte
predicla et in angulo ipsius eccle ie deversus soli occa um fondalam
per il10s de mohoneriis ut ibidem a eruit nobili Johanne filiu"
quondam Jo. Thome mol1onerii qui l'equi ivit eidem cap Ile de rdri
de mi i duabu ingula hebdemoda offerenòo paralum obliaar
de et pro ervitute ip arum duarum mi ~arum ad laxam pr IiI ati il
lustris et rev.mi Dom. ni Epi copi et commendatarii dummodo habeat
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pro se et successoribu ius patronatus ip ius capelle. Et ibidem ve
nerandi domini Jo. Jacobus melioreti canonicus et viceprepositu ac
manuel vinea canonicLl , dominicus rustiquelli, Jacobus favoti vice
canonici ipsius et sancti donati ecclesiarum et capituli iuribus "et in
teresse dixerunt et protestali faerunt quod ipsi non intendunt quod
concedatur eisdem de mohoneriis ius patronatus in eadem capella
nisi aliter eonstet. Et propterea prelibatu rev.mus Dominus eundem
Johannem mohonerii a ignat facLurum fidem de uis iuribus que
habere pretendit in ip.. a capella infra unum rnensem proxime ven
turum.

Deindeque sumptis debiLis informationibus de moribus vita et ser
viLule prefaLorum dominorml1 prepositi canonicorum et capituli ec
cle iarum prediclarum sanctorum donati et mauritii de pynerolio ac
de parrochianorum moribu et vila, et tandem se relrahen in con
venlum aneti franci ci eia dem loci pynerolii et audiLi quereIli tam
ipsorum dominorum canonieorum et capiluli videlicet venerandorum
Domini Jo. Jacobi melioreli canonici et vic prepo iLi pro venerando
domino Aymon Turch tli pr \po~iLO ac manueli Vinee, franeisci de
Ilo lero eanonicorum et franei ci d Capponibu vicecanollici pro Ye
nerando domino Oclaviano calambri eliam canonici, et p r eo ac
alio religio o' et capellanos ip arum eeele iarum propo itis et ervi
tutibu earLlm eeclesiarum necnon el querellis per nobilem Johann m
de Con lancii et Ja[frec1um RobineIJi moderno' eon~iliarios el in
dicos ac nobile' P lrum Fantini, .lo. Michaelem Ferrerii, Barlholo
meum Clavelli, Georgium t Johannem de Gillii , Bernanlum de Ca
nalibus et Ludovicum il alelii ex credendariis communilatis eill dem
Ioci pynerolii, quam (per) ip"'o domino canonico et capilulum porrer
tis, prefalus illustris et rev.mllS Dominu~ vi itan precepiletiniunxitpre
nominatis dominis Jo. Jacobo Melioreti canonico et viceprepo ilo ac
l\Ianueli Yinea et Franci co de Ho 1ero canonicis ac Jol1anni de Bo co
curato Sancti laurilii, Dominico Ru tiquelli capellano sancti grati,
Francisco Regnachi alias BrnneIli acriste sancti Mauritii, et Anthonio
de Ala iis capellano sancte agathe presentibus audienlibu et, in eorum
personis, aliis canonico, curato et saeriste saneti donati et alii ca
pelJanis et presbyteris respective prout ad unumquemque ipsorum
pectat et officio suo incombit, quatenus in loci prefatis ante Ioca ubi

tenetur corpus christi sancti imum teneant lampades accensas inces
santer, item in missis in elevatione eorporis christi diebus ferialibus
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habeant et teneant unam facem cere accensam, in feslis autem e
miduplicibus duas faces et in festis duplieibus solempnibus faces
quatuor seu candellas cere sufficiente ub excommunicationis sen
tentie pena et divinis vaccent. Item quod curati ecele iarum predic
tarum sub eadem pena teneant et describant nomina infantium qUO&
in ipsis ecclesiis baptizant et patri"' et matris quorum ipsi infantes
sunt." Preeepit etiam et iniunxit prefati consiliarii et credendariis
communitatis pynerolii pre entibu et audientibus et alii in eorum
personas, quatenus infra tres menses proxime venturos llodie inco
handos exigant restam talearum pro fabrica ip iu cele ie sancti
mauritii impositarum per ip am communitalem ac legatorum et re
lictorum eidem ecelesie factorum, et ipsas t~lea et legala in ip am
fabricam implicent, et inde infra unum (manca probabilm nte la pa
rola ànnum) CUfi dimielio pro/imo venturum hodie incohandum

. ip am ecclesiam sancti maurilii compievi' e vel saltem cooperui ,-e
et cooperturam super eadem ecde ia appo ui se debeant, campanili
quoque ecelesie sancti donali predicte imperrecli infra ip um annum
unum cum dimidio solarium unum ultra iam facla et ca tellum cam
panarum et super quo campane eiu dem ecclesie apponanlur ut au
diri valcant feci e et compievi e debeant ub pena centum duca
torum et excommunicali ni ingula inguli refferendo ut in ip i
ecclesiis eli vina officia telelJrari valeant, et in quibus ecclesiis rela
tione ipsorum dominorum acerdotum un t et es e consueverunt vi
delicet unus prepositus et quatuor canonici ex quibus prepositus et
duo canonici re ielent in eadem eccleja saRcti clonati et alii duo ca
nonici in ecclesia sancti maurilii et celebrant eu celebrari faciunt
quilibet ipsorum duabus hebdemodis et tercia septimana supersedent
singula singulis refferendo, et qui c10minus prepo itus et canonici
sunt soliti tenere et habere ad eorum et capituli earundem ecde
siarurn stipendia in singula ipsarum duarum eccle iarum unum cu
ratum unum sacri tam et unum elericum habentque ip i domini
canonici et prepositus decimas grani et vini in finibus eiusdem loci
pynerolii ac predia et alios redditus ac prebenda 1am in communi
quam in particulari. Acta fuerunt hec pynerolii in locis premis is
presentibus ibidem Rev.do Domino Beneytino de Solaro vicario abba
tiali, Joannino de Baudi ordinis ininorum acre theologie doctore,.
OIiverio (lacuna nell' originale) canonico (lacuna nell' originale) et
egregio Jo. Thoma Frexia nottario (? nottio) de pyneroIio te tibus ad
premissa astantibus et adhibitis.
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Visitatio ecclesie Perusie.
Anno et indictione premis is et dic XXsecunda augusti Prelibatus

Ill.i~ et R.mas D. Episcopus et princ ps ac abba commenda[arin~ pro
'Cedenùo ad ceplam iure suo ordinario visitationem associatus eius
seutifferis et scrvitoribus se tran tulit ad locum Perusie et ibidem
venientibus obviam curato, sacerdotibus et populo eiusdt:m Ioci cnm
cruee, vestibus sacerdotalibus u que ad capellam Sancti ebastiani
extra Iocum ip um et in finibus Perusie, intravit loeum ipsum Pe
nLie et eecle iam parochialem sancli Genexii eiusdem Ioci, cuius et
ecclesi sancti Nieolai finium ip ius Ioei Peru ie, prepositus e t et
reetor R.dll~ Dominu l3enedictus de Solario, et ibidem prelibatus
Rev.mns D. cOffimendatarills indulus vestibus pontificalibus vi ilavit
capellam seu altare maills ae Iocum tabernaculi anctissimi acra
menti corporis Chrisli, et sacrum fontem, benedixilcllle cimiterium et
eecle iam el officium pro animabus defunetorum celeuravit et animas
ip a. ab olvit. In ip~aque eeclesia tanclem eidem pre'enlala fuerunt
el vi-.itavit ornamenta infra cripta, vid li el primo duo calice ar
genti dcaurali, unum mis8ale in papiro laceralnm, unllm graduale,
unum antiphonarium, una pIaneta dama ci nigri cum cruce rub a,
alia plémeta panni bIodi, t alia t Ile, cum sui lolli, tre camus,
una cru/ lagni pauci valoris et unUl11 reliquiarium de lottono cum
quibu dam reliquii partim non habentibu Scriplum ut ciri po int
que int. Horn vi ilavit capellam nativitaLis domilli fondatam per spec
tabilem Dominum Benedielum Tortell i sine redditu, cui fondatori
propterea intimari ordinavit aut quod illam dotet yel comunilati l' 

millat pro con ~truencla sacristia eiu clem ecclesie. Hem visitavil ca
pellam "aneti eba tiani a parte septemtrionali ip ius cclesie fondalam
per illos de Broardis alias de Pres))ilero sine redditu. Item altare
sancti Petri de Lucemburgo aput pillam inter capel\am maiorem et
capellam ~ancti Sebastiani fondatam per mmc quondam Joannem de
Constantio alias Mathei ad servitutem unius misse singula die veneri ,
cuiu redditus sunt fructus unius petie campi site in finibu Peru ie
aù Burratam; coherent via, Thomas Poeti ed Amedea Calieria. Hero
<ìltare sancti Joannis Baptiste a parte meridionali eeclesie fondatum
per quondam Lazarum Mathei u)) servitute unius misse singula die
Mercurii sub redditu duorum florenorum annualium quos solvunt
heredes Isoardi Mathei pro dimidia et herede~ Dominiei Mathei pro
alia dimidia. Hem visitarit altare sancti Anthonii a parte septemtrio-

•
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nali fondatum per Perium de Isabello sine redditu et servitute. Item
.altare beate Marie de Consortia sine reddilu exceptis helemo inis,
habens tamen unum calicem argenti impignoratum per nunc quondam
D. Franciscum Uliverii capellanum spectabili domino Isoarclo comlo
mino vallis sancti Martini, item habet ipsa capella dua planetas,
septem tovaglas, unum missale et unum graduale. Horn visitavit unam
capellam eonstructam per nunc quondam Matheum Broarcli in angulo
ipsius ecclesie a parte septerntrionali et oecidenlali eiusdem eccIe ie,
'que est sine redclitu, quam prefatus R.mns D. dotari per herede fon
clatoris orclinavit et eisclem ita intimando alia de alio fondatore pro
vilIeri. Visitavit eciam llomum eiusùem ecclcsie a parte meridionali
incohatam et imperfeclam ac inhabitabilem. Item deinde visita\'it ec
·ecclesiam sancti Nicolai in eisdem fini bus Perusie, cnm qIla ccle ia
preclicta sancti Genexii e t uni la, discoporlarn et ruinosam, ibidemque
,faeto et celebrato officio pro animabus defunctorum, et tandern SUnl

ptis debitis informationibus aù partem ùe et uper vila, moribu t
honestate ac devotione tarn .curali quam cLceterorutn ecclesia ticorum
quam laicarum eiusclel1l parroclJie, et coram e in domo eu ho pilio
Jacobi Algardi hospitis signi sancti Georgii eiusdern loci Peru ie evo
calis die vigesima tercia dicti mensis augusti in presentia spectabili .
domini Petri Fantini condomini Baudisserii castellani eiusdem loci Pe
rusie et Vallis, prefato venerando domino Benedicto de Solario pre
po~ito eiusclem loci Perusie et venerando D. Jheronimo de Papia curato
jpsius loci et aliis religiosis, necnon sindicis, hominibus, crcdenclariis
et con iliariis ipsius loci et aliis pluribus, cle populo ordinavi t et
iniunxit pro divini cultus decoratione et honore prout infra. Et primo
ipsi D. preposito quathenus quam mox fieri poterit fieri faciat l1nam
custodiam argenteam pro sacramento corporis Christi et l'eneslram
in qua ipsum sacramentum tenetur ampliari et circum circa postibus
muniri. Item qnod comunitas seu parrochiani eiusdem loci fieri fa
dant let emant infra duos annos proxime venturos duo mis....alia, unum
thuribulum, duas planetas et unam crucem idoneam. l1em quod he
redes prel'ati nunc quonclam presbiteri Francisci Uliverii reddimant
calicem de quo supra impignoratum. ltem quod omnes clebentes le
gata ecclesiis predictis ea consignent et solyant in manibu exactori
per commune cleputancli. Item qnoeI habentes peccnnias consortie pre
·dicte domine nostre eas solvant et restituant. Item quod cimiterium
predicte ecclesie sancti Genexii cIaucIatur ne animalia bruta in eo
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eonversari habeant. Item quod dieta eomunitas feneat unum reetorem
seolarum pro doetrina et eruditione puerorum. Hem quod domus
diete ecelesie saneti Genexii perfieiatur, ita quod eius fabrice pre
fatus dominus prepositus singulo anno eontribuat usque ad summam
florenorum XXXta et dieta eommunitas aliorum florenorum XXXta
donee dieta domus fuerit et sit completa et perfecta. Cui quiclem
iniunctioni in quam coneernit domum predictam ecclesie prementio
nate eomunitas, homines et credendarii dixerunt se se minime con
sentire, dicendo se se: ad hoc de iure non teneri, paratos tamen se
se offerendo dare prefato D. preposito aùiuvamen aliquoll; quorum
credendariorum et hominum nomina unt hec, vitlelicet egregii Mi
ehael Broardi, Philippus Regis, Isovardus Uliverii, Andreas Bonitem
poris, Anlhonius Colloti, Johannes Simondeti, Bartholomeus Archati
et alii quam plures quorum nomina obmittuntur. Acta fuerunt pre
mi sa ubi upra, pre entibus ibidem Rev,dis dominis Joanino Baudi
convonlus Pinerolii et Anthonio Florenlino ordinis minorum ae Matheo
de Pectenati ordinis sancti Benedicli et aliis quam piuribu te tibus
ad premis"a.